It will also be handled how the method of Dabusi had an impact on Sarakhsi and Pazdawi.

Keywords: Husn-Qubh, Ahl al-Sunnah, Mu'tazili School, Maturidi School, The Iraqi school of Hanafism, The Transoxanian School of Hanafism

Giriş

Hanefî fıkıh usulü yazımının klasik döneminin Pezdevî (ö. 482/1089) ve öncesi âlimlerin eserlerinden oluştuğu söylenebilir.¹ Bu dönem eş zamanlı değil peş peşe ortaya çıkan Irak ve Mâveraünnehir ekollerine ayrılır. Cessâs (ö.370/981), ve Saymerî (ö.436/1045), Irak ekolünün eserleri günümüze gelmiş önemli sîmalarıdır. Irak Hanefilerinin Mutezile ve Mürcie ile ilişkileri ve en azından yukarıdaki âlimlerin bu mezheplere olan aidiyeti bilinmektedir.² Klasik dönemin Mâveraünnehir ekolünün önde gelen temsilcileri Debûsî (ö. 430/1039), Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî ise kendi dönemlerinde etkisini kaybeden, hatta küfürle suçlanan Mutezile'ye yakın durmamışlardır. Bu dönemde Hanefiler kendilerini Mutezile'ye değil, Ehl-i Sünnete müntesip görmeye başlamışlar ve bu yönde bir usûl yazımını benimsemişlerdir. Ancak onların, Hanefiler'in Ehl-i Sün-

net'ten Mâturîdî ekolüne bağlı olduklarına dair yerleşik kanaati doğrulayan bir atıfta buldukları da söylenemez. Hanefî fukahasının İmam Mâturîdî'ye (ö. 333/944) nispet edilmesi, klasik sonrası âlimlerinden Alâüddin es-Semerkindî'ye (ö.539/1044) aittir. Onun bu çabası Ehl-i Sünnet çizgisinde fıkıh usûlü yazımını belirginleştirme yolunda atılmış bilinçli bir adımdır.³

Mâverâünnehir ekolü fakihlerinden Debûsî, esasen söz konusu iki ekolün arasında geçiş dönemini ifade eden bir âlimdir.

Serahsî'nin, emrin muktezasının emredilen şeyin hüsün sıfatında olduğuna dair bir başlık açarak Hanefî literatüründe ilk defa bu bahis için muktezâ kelimesini kullanan fakîh olduğunu yukarıda söylemiştik. O, aklın tek başına hüküm koyucu olamayacağını belirterek, emredilen fiildeki hasen sıfatının tek başına akılla bilenemeyeceğini net bir şekilde söylemektedir.⁵⁵ Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330) onun bu görüşü ile akla, emrin vaz' olunmasıyla fiilde gerçekleşen hasen sıfatını anlayabilen bir âlet rolü verdiğini belirtmektedir.⁵⁶ Hakikaten Serahsî Allah'ın kötü bir şeyi emretmemesinden hareketle, bir fiilin vücuda getirilmesini istemesinin zorunlu kılma anlamına geldiğini, vücuda gelmesi